
 
 

 

   

     IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

DETERMINA  

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

PREMESSO CHE Si.Camera è stata commissionata da Unioncamere, nell’ambito di un progetto 

che ha per scopo il recupero del diritto annuale omesso attraverso l’istituto del ravvedimento 

operoso, per un servizio di validazione e completamento anagrafiche; 

CONSIDERATO CHE Si.Camera ha la necessità di procedere all’arricchimento di un database di 

circa 65.000 imprese, contenente denominazione, codice fiscale, partita iva e n. REA, con il 

dato “indirizzo mail NON PEC”;  

RILEVATO CHE Si.Camera ha effettuato una ricerca di mercato allo scopo di valutare le 

società di maggiore rilevanza nel mercato che offrono servizi di comunicazione, trattamento 

dati e gestione database;  

CONSIDERATO CHE per l’espletamento della suddetta attività, l’importo stabilito a base d’asta, 

soggetto a ribasso, è pari a  € 0,085 (€ zero/085), esclusa Iva, per singolo record arricchito 

dall’informazione richiesta, per un numero massimo di 65.000 record integrati, per un totale 

complessivo potenziale di € 5.460,00 (€ cinquemilaquattrocentosessanta/00) Iva esclusa; 

CONSIDERATO CHE Si.Camera si riserva la facoltà di richiedere il supporto per eventuali 

ulteriori 240.000 record, alle medesime condizioni economiche, senza che detta facoltà 

possa risultare vincolante per Si.Camera;  

VISTO CHE, a seguito della citata ricerca, è stata esperita una procedura tramite un indagine 

di mercato, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità e trasparenza, 

mediante richiesta di preventivo del 07.02.2017 a 5 società che statutariamente erogano il 

servizio richiesto dal presente atto; 

CONSIDERATO CHE dei cinque operatori del settore coinvolti, soltanto  NEOSOFT S.r.l. ha dato 

riscontro alla suddetta richiesta di preventivo con l’invio della sua migliore offerta, a mezzo 

PEC del 10.02.2017, per le attività di cui ai punti precedenti; 

VISTO CHE, l’offerta di NEOSOFT BancoMail risulta essere congrua e conveniente; 

 

DISPONE 

� di procedere, quindi, alla sottoscrizione di un contratto con NEOSOFT S.r.l. ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016;  



 

   

 

 

Pag. 2 di 2 

 

� di nominare come responsabile operativo per il servizio da espletare il dott. Alberto 

TURRINI; 

� che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 

partecipazione a una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di 

imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del d.lgs 

50/2016, si procederà al recesso dall’ordine diretto d’acquisto per giusta causa. 

 

      FIRMATO 
Alessandro PETTINATO Roma, 14.01.2017  

Prot. n.211/FA 

 


